МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО СОЬЛЖА-ПАЛИН МЭРИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении основных направлений бюджетной политики
и основных направлений налоговой политики муниципального образования

«городской округ «город Грозный» на 2018 год и на плановый период
2019 и 2020 годов

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
ста'11>ей 8 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в
мунициггальном образовании «городской округ «город Грозгплй», утвержденного
репгением Совета депутатов города Грозного ог 7 апре]гя 2016 года № 15, Мэрия
I орода [розного

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1.1. Основные направления бюджетной политики муниггипального

образования «г'ородской округ «город Грозный» на 2018 год и на плановый
период 2019 и 2020 годов сог^шсгю приложению 1.

1.2. Основные направления ншгоговой политики муниципального
образования «городской округ «город Грозггый» на 2018 год и на плановый
период 2019 и 2020 гюдов согласно приложению 2.

2. Контроль за выполнением настоящего постагговления возложить на
заместителя Мэра г. Грозного У.З. Мусаеву.

3. Настоягггее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования в газете «Столица плюс» и подлежит размещению на
официальном сайте Мэрии г. Грозного.

* и > _ у ОТДЕЛ х»; ^ й

Мэр города Грознф|§(''̂ "Кпя?йн >о1 М.М. Хучиев

:1
й̂ р̂иию Мэрии

10Г0
Ц1У 2017 Г. № ^Ы

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной политики муниципального образования «городской округ «город

Грозный» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов

I. Общие положения

Основные направления бюджетной политики на 2018 год и на плановый
период 2019 и 2020 годов (далее - Основные направления бюджетной политики)
разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 8 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе
в муниципальном образовании «городской округ «город Грозный».

Целью Основных направлений бюджетной политики является
определение условий, принимаемых для составления, подходов к
формированию, основных характеристик и прогнозируемых параметров проекта
бюджета муниципального образования «городской округ «город Грозный» на
2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов (далее - проект бюджета города
Грозного).

Бюджетная политика города на очередной финансовый год и плановый
период формируется исходя из прогноза социально-экономического развития
города Грозного на среднесрочный период, обеспечивает преемственность целей
и задач бюджетной политики предыдущих лет и направлена на:

обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы
муниципального образования «городской округ «город Грозный»;

развитие программно-целевых методов управления;
повышение эффективности бюджетных расходов, качества финансового

менеджмента в секторе муниципального управления и качества оказания
муниципальных услуг (выполнения работ);

сохранение социальной и экономической стабильности, исполнение в
полном объеме действующих расходных обязательств муниципального
образования «городской округ «город Грозный»;

сохранение экономически безопасного уровня долговой нагрузки
муниципального образования «городской округ «город Грозный»;

обеспечение прозрачности (открытости) бюджетного процесса,
осуществляемого на местном уровне.

Бюджет муниципального образования «городской округ «город Грозный»
будет сформирован на три года - на очередной финансовый год и плановый
период.

Расходная часть бюджета муниципального образования «городской округ
«город Грозный» на 2018 году и плановый период 2019 и 2020 годов будет
формироваться в рамках 8 муниципальных программ и 42 подпрограмм города
Грозного.

11. Цели и задачи бюджетной политики муниципального образования
«городской округ «город Грозный» на 2018 год и на плановый период

2019 и 2020 годов

Главной целью бюджетной политики в муниципальном образовании
«городской округ «город Грозный» в 2018 году и плановом периоде 2019 и 2020
годов остается обеспечение долгосрочной устойчивости бюджетов, безусловное
выполнение всех социально значимых обязательств, создание условий для
устойчивого социально-экономического развития города Грозного. Основными
задачами бюджетной политики на очередной финансовый год и плановый период
являются:

1. Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы
муниципального образования «городской округ «город Грозный», в первую
очередь, за счет мобилизации дополнительных доходов, оптимизации расходов
местного бюджета, повышения достоверности бюджетных проектировок и
обеспечения реалистичности параметров бюджетов.

2. Повышение эффективности управления муниципальными финансами в
муниципальном образовании «городской округ «город Грозный».

3. Развитие программно-целевых методов управления на муниципальном
уровне, обеспечение нацеленности бюджетной системы на достижение
запланированных результатов.

4. Дальнейшее внедрение принципов адресности и нуждаемости при
финансировании расходов на оказание мер социальной поддержки отдельным
категориям граждан.

5. Максимальное ограничение принимаемых расходных обязательств,
сдерживание роста действующих расходных обязательств муниципального
образования «городской округ «город Грозный», введение режима «жесткой»
экономии бюджетных средств.

6. Повышение ответственности главных распорядителей средств органов
местного самоуправления муниципального образования «городской округ «город
Грозный» за качество бюджетного планирования, результативность бюджетных
расходов и повышение качества предоставления муниципальных услуг.

7. Внедрение механизмов управления остатками средств на счете местного
бюджета.

8. Сохранение безопасного уровня долговой нагрузки с учетом задач,
обеспечивающих социально-экономическое развитие города.

9. Повышение прозрачности, открытости и доступности для граждан
информации о бюджетном процессе, в том числе в рамках создаваемой на
федеральном уровне государственной интегрированной информационной
системы управления общественными финансами «Электронный бюджет».

10. Повышение уровня автоматизации бюджетного процесса на
муниципальном уровне.

Для решения задач бюджетной политики на очередной финансовый год и
плановый период необходимо продолжить работу по мобилизации
дополнительных доходов в бюджет муниципального образования «городской
округ «город Грозный» за счет обеспечения роста экономики и выявления
резервов налоговых и неналоговых доходов, повышения их собираемости,
привлечения инвестиций в экономику города, повышения эффективности
использования имущества, находящегося в муниципальной собственности
города, а также за счет повышения ншюговых ставок и отмены неэффективных
налоговых льгот по местным на/югам.

Планирование бюджетных ассигнований, как и в предыдущие годы, следует
осуществлять с учетом необходи.мости безусловного исполнения действующих
расходных обязательств муниципального образования «городской округ «город
Грозный». При формировании бюджета принимаемых обязательств необходимо
обеспечить приоритизацию расходов с учетом реальных возможностей местного
бюджета.

При выполнении мероприятий, определенных указами и поручениями
Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Главы
и Правительства Чеченской Республики, необходимо в пределах доведенного
финансового обеспечения для реализации муниципальных программ
муниципального образования «городской округ «город Грозный» в полной мере
задействовать внутренние резервы главных распорядителей и получателей
бюджетных средств, в частности, отменять реализацию неэффективных
мероприятий, реализовывать мероприятия по оптимизации действующей сети
муниципальных учреждений, повышению эффективности использования
находящегося в их распоряжении имущества, привлечению дополнительных
средств от оказания платных услуг. Необходимо продолжить работу по
повышению качества и эффективности реализации муниципальных программ как
основного инструмента стратегического целеполагания и бюджетного
планирования.

В условиях прогнозируемого в среднесрочной перспективе сокращения
финансовой помощи, предоставляемой бюджету Чеченской Республики из
федерального бюджета, ключевой задачей является максимальное ограничение
принятия новых расходных обязательств, реализация полномочий исходя из
необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего
объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с
использованием определенного бюджетом объема средств (результативности).

В сфере совершенствования конфоля за использованием бюджетных
средств необходимо продолжить работу по смещению акцентов с последующего
контроля на предварительный контроль.

При определении предельных объемов бюджетных ассигнований бюджета
муниципального образования «городской округ «город Грозный» на 2018 год и на
плановый период 2019 и 2020 годов в качестве «базовых» будут приняты объемы
бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств,
предусмотренные на 2017 год, с учетом проведенной в течение текущего

финансового года оптимизации бюджетных расходов в целях сокращения
дефицита республиканского бюджета. При этом «базовые» объемы бюджетных
ассигнований на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов формируются
с учетом:
- увеличения бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных
обязательств на прогнозный уровень инфляции;
- повышения оплаты труда работников в сфере образования, культуры,
социального обслуживания в соответствии с указами Президента Российской
Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации
государственной социальной политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О
Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы», от 28
декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной
политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей» и принятыми планами мероприятий («дорожными картами») по
развитию отраслей социальной сферы с учетом достижения целевых показателей
повышения оплаты труда работников бюджетной сферы в 2018 году,
предусматривая при этом финансирование данных мероприятий за счет средств от
предпринимательской и иной приносящей доход деятельности пропорционально
доле указанных доходов в общем объеме доходов учреждений;
- увеличения бюджетных ассигнований на ежегодное повышение оплаты труда на
прогнозный уровень инфляции в отношении работников бюджетной сферы, не
отнесенных к работникам, повышение оплаты труда которых осуществляется в
рамках выполнения указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012
года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной
политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в
интересах детей на 2012-2017 годы», от 28 декабря 2012 года № 1688 «О
некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;
- индексации социально-значимых расходов на прогнозный уровень инфляции;
- увеличения бюджетных ассигнований на уплату налога на имущество
организаций и земельного налога в связи с планируемым повышением налоговых
ставок и отменой отдельных льгот по их уплате;
- планирования расходов на оплату коммунальных услуг организациями,
финансируемыми за счет средств местного бюджета, с учетом индексации
тарифов на их оказание в соответствии с индексами роста.

ч / ^,А * "•>*>
^^^^ого*^:Ч-

"^^л,.
^ ^ .

У . ^ .

1!^'г/ ОТДЕЛ \У \ »уг

'*• 5/дЕпопроизво)^Кт1хаста|овлеиию Мэрии
1̂ .°Д ПУПГЯЙРМРОЗНОГО

,Л/ 2017 г. № /О^

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
налоговой политики муниципального образования «городской округ «город

Грозный» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов

Основные направления налоговой политики муниципального образования
«городской округ «город Грозный» на 2018 год и на плановый период 2019 и
2020 годов подготовлены в рамках составления проекта городского бюджета на
очередной финансовый год и двухлетний плановый период с учетом положений
Основных направлений налоговой политики Российской Федерации на 2018 год
и на плановый период 2019 и 2020 годов и Основных направлений налоговой
политики Чеченской Республики на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020
годов.

Налоговая политика в городе Грозном на 2018 год и на плановый период
2019 и 2020 годов будет направлена на обеспечение сбалансированности и
устойчивости бюджета муниципального образования «городской округ «город
Грозный», сохранение и развитие налогового потенциала города Грозного
посредством динамичного поступления доходов в бюджет города.

Налоговая политика будет проводиться с учетом изменений, вносимых в
бюджетное и налоговое законодательства Российской Федерации,
законодательство Чеченской Республики о региональных налогах и нормативные
правовые акты о местных налогах. Работа по увеличению поступлений налоговых
и неналоговых доходов бюджета муниципального образования «городской округ
«город Грозный» будет осуществляться с учетом мероприятий Программы
оздоровления муниципальных финансов и социально-экономического развития
муниципального образования «городской округ «город Грозный» на 2018-2020
годы, разработанных в соответствии с распоряжением Правительства Чеченской
Республики от 30 сентября 2016 года № 256-р «Об утверждении Программы
оздоровления государственных финансов и социально-экономического развития
Чеченской Республики на 2016-2019 годы».

Основными направлениями налоговой политики бюджета муниципального
образования «городской округ «город Грозный» являются:

1) анализ обоснованности и эффективности применения налоговых льгот;
2) повышение эффективности администрирования налогов и сборов,

усиление борьбы с уклонением от их уплаты;
3) продолжение работы по реализации мероприятий, направленных на

увеличение неналоговых доходов бюджета муниципального образования
«городской округ «город Грозный»;

4) отказ от предоставления неэффективных налоговых льгот на основе
анализа их применения;

5) взаимодействие с крупнейшими налогоплательщиками,
функционирующими на территории города Грозного, в целях обеспечения
своевременного и полного вьяюлнения ими налоговых обязательств по уплате
налогов в бюджет муниципального образования «городской округ «город
Грозный»;

6) снижение задолженности по налоговым и неналоговым платежам в
бюджет муниципального образования «городской округ «город Грозный».